
令和７年 12月 11日 

 

 

お 知 ら せ 

 

 

 

 

 

 

「秋の幻想
げんそう

庭園
ていえん

・秋の烏城灯源郷
うじょうとうげんきょう

」の開催結果について 
 

 岡山後楽園と岡山城で実施された、秋の幻想庭園と秋の烏城灯源郷の入園・入場者数を取り

まとめましたので、お知らせします。 

 期間中、秋の幻想庭園については、新たに県立岡山工業高等学校デザイン科生徒がデザイン

した折り鶴とライトアップした千入
ち し お

の森とのコラボに取り組んだほか、西外園フードコートの

充実、沢の池音楽演奏会や県内の地酒が楽しめる日本酒バーなど様々な企画が、秋の烏城灯源

郷については、天守前に広がる紅葉と雲海をイメージしたライトアップをはじめ、刀剣乱舞

ONLINEとのコラボによる刀剣男士紋の投影や御伴散歩パネルの設置などが注目を集め、期間中

の入園・入場者数は次のとおりとなり、前年を大きく上回る結果となりました。 

なお、本件については、岡山市政記者クラブにも同時提供します。 

 

記 

１ 期間 

  令和７年11月14日（金）～11月24日（月・休） 

  ※期間中は、岡山後楽園の開園及び岡山城天守閣の開場を20時30分まで延長（入園・入場

は20時まで）して実施しました。 

 

２ 場所 

  岡山後楽園、岡山城一帯 

 

３ 入園・入場者数 

（１）岡山後楽園 ６４，１９０人（前年同期比 １２３．８％） 

   うち、17時以降の入園者数 １９，９１４人（前年同期比 １１７．８％） 

（２）岡山城 ２４，４７６人（前年同期比 １２９．５％） 

   うち、17時以降の入場者数 ３，８１３人（前年同期比 １４６．６％） 

   ※17時30分以降の本段来場者数９，４９９人（前年同期比１２４．０％） 

 

 

 

 

 

 

岡山後楽園・岡山城等連携推進協議会 

所属 岡山県観光課 
岡山県 

後楽園事務所 

岡山市 

観光振興課 

担当 小竹・杉山 川井・真柴 水岡・風早 

電話 

内線 

086-226-7382 

5233 
086-272-1166 086-803-1332 

担当 

事項 

協議会事業全般

に関すること 

秋の幻想庭園(後楽

園)に関すること 

秋の烏城灯源郷(岡

山城)に関すること 

裏面へ続く 



【参考】「秋の幻想庭園・秋の烏城灯源郷」入園・入場者数 

年度 期   間 

岡山後楽園入園者数 岡山城天守閣等入場者数 

総入園者数 
（うち外国人数） 

17時以降 

入園者数 
（うち外国人数） 

総入場者数 
（うち外国人数） 

17 時以降 

入場者数 

17 時 30 分以降 

本段来場者数 

R7 
11/14～11/24 

（11日間） 

64,190人 

（12,352人） 

19,914人 

（3,116人） 

24,476人 

（3,651人） 
3,813人 9,499人 

R6 
11/15～11/24 

（10日間） 

51,838人 

(10,015人) 

16,905人 

(2,250人) 

18,907人 

(3,104人) 
2,601人 7,659人 

R5 
11/17～11/26 

（10日間） 

57,635人 

(7,455人) 

23,031人 

(1,936人) 

19,498人 

(1,937人) 
3,084人 10,012人 

 


