

お知らせ

岡山後楽園・岡山城等連携推進協議会			
所属	岡山県観光課	岡山県 後楽園事務所	岡山市 観光振興課
担当	小竹・杉山	川井・真柴	水岡・風早
電話 内線	086-226-7382 5233	086-272-1166	086-803-1332
担当 事項	協議会事業全般 に関すること	秋の幻想庭園(後樂 園)に関すること	秋の鳥城灯源郷(岡 山城)に関すること

「秋の幻想庭園・秋の鳥城灯源郷」の開催結果について

岡山後楽園と岡山城で実施された、秋の幻想庭園と秋の鳥城灯源郷の入園・入場者数を取りまとめましたので、お知らせします。

期間中、秋の幻想庭園については、新たに県立岡山工業高等学校デザイン科生徒がデザインした折り鶴とライトアップした千人^{ちしお}の森とのコラボに取り組んだほか、西外園フードコートの充実、沢の池音楽演奏会や県内の地酒が楽しめる日本酒バーなど様々な企画が、秋の鳥城灯源郷については、天守前に広がる紅葉と雲海をイメージしたライトアップをはじめ、刀剣乱舞ONLINEとのコラボによる刀剣男士紋の投影や御伴散歩パネルの設置などが注目を集め、期間中の入園・入場者数は次のとおりとなり、前年を大きく上回る結果となりました。

なお、本件については、岡山市政記者クラブにも同時提供します。

記

1 期間

令和7年11月14日（金）～11月24日（月・休）

※期間中は、岡山後楽園の開園及び岡山城天守閣の開場を20時30分まで延長（入園・入場は20時まで）して実施しました。

2 場所

岡山後楽園、岡山城一帯

3 入園・入場者数

(1) 岡山後楽園 64,190人（前年同期比 123.8%）

うち、17時以降の入園者数 19,914人（前年同期比 117.8%）

(2) 岡山城 24,476人（前年同期比 129.5%）

うち、17時以降の入場者数 3,813人（前年同期比 146.6%）

※17時30分以降の本段来場者数 9,499人（前年同期比 124.0%）

【参考】「秋の幻想庭園・秋の鳥城灯源郷」入園・入場者数

年度	期 間	岡山後楽園入園者数		岡山城天守閣等入場者数		
		総入園者数 (うち外国人数)	17時以降 入園者数 (うち外国人数)	総入場者数 (うち外国人数)	17時以降 入場者数	17時30分以降 本段来場者数
R7	11/14～11/24 (11日間)	64,190人 (12,352人)	19,914人 (3,116人)	24,476人 (3,651人)	3,813人	9,499人
R6	11/15～11/24 (10日間)	51,838人 (10,015人)	16,905人 (2,250人)	18,907人 (3,104人)	2,601人	7,659人
R5	11/17～11/26 (10日間)	57,635人 (7,455人)	23,031人 (1,936人)	19,498人 (1,937人)	3,084人	10,012人